
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy
Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu”

Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c.
Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it
        sito www.sacoronaarrubia.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

Numero 16 del 19-11-2019

 Oggetto: ARTT. 3 E 4 DELLA CONVENZIONE DEL 25.11.1999
ALLEGATA ALLO STATUTO CONSORTILE; RINUNCIA ALLA
PROROGA TACITA DEI COMUNI DI SARDARA E FURTEI E
RECESSO DEL COMUNE DI MOGORO

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 17:00
nella sede OPERATIVA del Consorzio suddetto, in Seconda convocazione e in seduta
Pubblica Ordinaria si è riunita l’Assemblea Consortile.

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge.
Risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERE Comune

rappresentato

Quota

Part.ne %

PRESENZA

Lilliu Emanuele Sindaco Barumini 5 NO

Pintus Fabiana Del. Sindaco Collinas 5 SI

Cau Nicola Sindaco Furtei 5 NO

Piras Danilo Sindaco Genuri 5 SI

Mandis Alessio SindacoGonnostramatza 5 NO



Nocco Ernesto Sindaco Las Plassas 5 SI

Merici Alessandro Sindaco Lunamatrona 5 NO

Broccia Sandro Sindaco Mogoro 5 NO

Cadeddu Emanuela Sindaco Pauli Arbarei 5 NO

Pilloni Antonella Del.Sindaco Sanluri 5 SI

Montisci Roberto Sindaco Sardara 5 NO

Fenu Andrea Sindaco Segariu 5 NO

Palla Sandro Del. Sindaco Setzu 5 NO

Pilloni Daniela Del. Sindaco Siddi 5 NO

Pitzalis Celestino Sindaco Tuili 5 SI

Picchedda Martino Sindaco Turri 5 SI

Sideri Marco  Sindaco Ussaramanna 5 SI

Cuccu Fernando  Sindaco Villamar 5 SI

Onnis Maurizio Sindaco Villanovaforru 5 SI

Castangia Matteo  Sindaco Villanovafranca 5 SI

Quote rappresentate:10 (50%)                    Quote non rappresentate:10 (50%)

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Maurizio
Onnis e assiste alla seduta il Segretario Consortile Dott. Giorgio Sogos

IL PRESIDENTE

dà lettura del quarto punto posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto:” ARTT. 3 E
4 DELLA CONVENZIONE DEL 25.11.1999 ALLEGATA ALLO STATUTO
CONSORTILE; RINUNCIA ALLA PROROGA TACITA DEI COMUNI DI SARDARA E
FURTEI E RECESSO DEL COMUNE DI MOGORO”

L’ ASSEMBLEA

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.16 del 19-11-2019 - Pag. 2



Premesso che:
relativamente al Comune di Sardara:

il Comune di Sardara con nota pervenuta al protocollo del Consorzio n°657 del
25.06.2015 comunica il proprio recesso deliberato dalla Giunta Comunale il
03.06.2015;
il 13.10.2015 prot.n°1083, il 04.11.2015 prot.n°1186 e il 13.07.2016 prot.n°549
sono pervenute al Consorzio richieste di informazioni e solleciti del Comune di
Sardara in merito alla pratica di recesso;
il 30.12.2015 con prot.n°1395 il Consorzio procedeva alla trasmissione della
comunicazione di recesso agli altri enti associati con invito ad esprimersi in
merito;
con delibera del Consiglio Comunale n°4 del 18.02.2016 il Comune di Las
Plassas delibera in senso negativo rispetto alla richiesta di recesso presentata
dal Comune di Sardara;
in data 03.08.2016 con prot.n°623 il Consorzio comunicava al Sindaco del
Comune di Sardara che a riguardo alla presa d’atto del recesso del Comune di
Sardara (vedasi delibera A.C. n°14/2015) è pervenuta unicamente la delibera
del Comune di Las Plassas , con parere negativo al recesso e, pertanto,
interrompendo, di fatto, la procedura statutaria di recesso;
il 23.11.2017 prot.n°1137 il Comune di Sardara comunica a mezzo PEC al
Consorzio ed agli altri enti associati la propria rinuncia alla proroga tacita,
come da delibera n°103  20.11.2017, nella quale, il Consiglio Comunale ha,
nello stesso tempo anche confermato la precedente proposta di recesso;

relativamente al comune di Furtei:
il Comune di Furtei con nota pervenuta al protocollo del Consorzio n°1391 del
29.12.2015 comunica il proprio recesso deliberato dal Consiglio Comunale il
28.12.2015;
il 24.02.2016 con nota prot.n°148, il Consorzio invitava il Comune di Furtei a
regolarizzare la sua posizione debitoria;
con nota del 09.03.2016 pervenuta al protocollo del Consorzio al n°190, e con
nota del 25.05.2016 pervenuta al protocollo del Consorzio al n°414, il Comune
di Furtei inviava contestazioni alla nota di cui al capo precedente e sollecito
all’avvio delle procedure di recesso;
il 12.08.2016 con prot.n°657 il Consorzio procedeva alla trasmissione della
comunicazione di recesso agli altri enti associati, con l’invito ad esprimersi in
merito (vedasi delibera A.C. n°5/2016);
il 18.01.2017 con nota pervenuta al protocollo del Consorzio n°28 il Comune di
Furtei invitava il Consorzio alla liquidazione delle somme relative alla
liquidazione della sua quota;
con nota prot.n°58 del 01.02.2017 il Consorzio riscontrava la nota di cui sopra
trasmessa dal Comune di Furtei;
il 25.11.2017 il Comune di Furtei comunica a mezzo PEC al Consorzio ed agli
altri enti associati la propria rinuncia alla proroga tacita deliberata dal Consiglio
Comunale il 21.11.2017;

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.16 del 19-11-2019 - Pag. 3



relativamente al Comune di Mogoro non rinunziante ma che si è limitato a
formulare proposta di recesso:
il 30.06.2016 con nota pervenuta al protocollo del Consorzio n°520 il Comune di
Mogoro comunicava il proprio recesso;
il 08.08.2016 prot.n°633 il Consorzio invitava il Comune di Mogoro a trasmette la
relativa delibera di cui sopra;
il 20.12.2016 formazione della delibera comunale di recesso, trasmessa al
Consorzio ed acquisita al prot.n°5 del 03.01.2017;
il 22.11.2018 richiesta di informazioni del Comune di Mogoro in merito alla pratica
di recesso pervenuta al Consorzio al prot. n°1340;
Per quanto attiene, invece, il Comune di Mogoro, il quale ha esercitato solo il
diritto di recesso ex art.3 e rispetto al quale, quindi, il vincolo associativo si è
tacitamente prorogato, gli altri Enti consorziati dovranno deliberare se accettare o
meno il recesso;

Alla luce delle suddette delibere con le quali i Comuni di Sardara e Furtei si sono
avvalse della facoltà di rinunciare alla proroga tacita del Consorzio ai sensi e per gli
effetti della convenzione si è ritenuto di richiedere un parere ad un affermato legale al
fine di verificare quali fossero gli effetti giuridici della rinuncia alla proroga tacita
presentata dai comuni di Furtei e Sardara, nonché del recesso di Mogoro che con
determina n°229 del 30.10.2019, l’Avv. Enrico Salone è stato incaricato di fornire il
necessario parere;
che il legale incaricato, dopo un approfondito esame delle problematiche, ha
concluso che le rinunce alla proroga tacita dei Comuni di Furtei e Sardara, siano
idonee a sciogliere il rapporto associativo, limitatamente ai predetti Enti, a far data dal
prossimo 25.11.2019, con conseguente obbligo di prendere atto e di avviare il
procedimento per la liquidazione delle quote patrimoniali di loro spettanza. D’altra
parte, questo sembra essere l’effettivo intendimento perseguito dai due Comuni in
questione, Mentre per il Comune di Mogoro, che ha esercitato il solo diritto di
recesso, gli altri Enti consorziati dovranno deliberare se accettare o meno il recesso.
Acquisito il parere di regolarità tecnica, favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49
comma 1 D. Lgs 267/2000;
Con voti: Presenti e votanti n°10 (Quote 50%)
Con n°10 voti favorevoli,

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:
Di prendere atto della rinuncia alla proroga tacita esercitata dai Comuni di1)
Sardara e di Furtei ai sensi e per gli effetti della convenzione sottoscritta in
data 25.11.1999 allegata allo Statuto Consortile ritenendo la stessa idonea a
sciogliere il rapporto associativo limitatamente a questi due Enti a far data dal
prossimo 25.11.2019;

Di dare atto che si procederà, con regolare atto, ad avviare il procedimento per2)
la liquidazione delle quote patrimoniali di loro spettanza;

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.16 del 19-11-2019 - Pag. 4



Di prendere atto che il Comune di Mogoro, il quale ha esercitato solo il diritto3)
di recesso ex art.3 e rispetto al quale, quindi, il vincolo associativo si è
tacitamente prorogato, gli altri Enti consorziati dovranno deliberare se
accettare o meno il recesso, deliberando nei rispettivi Consigli Comunali;

Di stabilire che il Consorzio deve ritenersi ad ogni effetto di convenzione4)
prorogato per un ulteriore ventennio, fermo restando lo scioglimento del
rapporto consortile con i Comuni di Sardara e di Furtei a far data dal
25.11.2019.

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Con successiva votazione
Con voti: Presenti e votanti n°10 (Quote 50%)
Con n°10 voti favorevoli,

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma
4, del DLGS 18 agosto 2000, n°267, recante il “Testo Unico leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”.

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.16 del 19-11-2019 - Pag. 5



Parere di Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si
esprime parere  per quanto concerne la Regolarità Tecnica.

Data: Il Responsabile di Servizio
F.to Dott. Giorgio Sogos

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene
sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Consortile

F.to  Onnis Maurizio F.to Dott. Giorgio Sogos

Pubblicazione nr 395 del 04.12.2019

Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Consorzio
e trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal 04.12.2019           al
19.12.2019 (art.124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del
Consorzio)

Sede Operativa del Consorzio lì, 04.12.2019

Il Segretario Consortile

F.to Dott. Giorgio Sogos

Copia conforme all'originale per uso Amministrativo

Sede Operativa del Consorzio lì, 04.12.2019

Il Segretario Consortile

Dott. Giorgio Sogos

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività


“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile
n.16 del 19-11-2019 - Pag. 6


